
l
COMUNE DI RIDERÀ

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
I« SETTORE - Aflarì Generali

Servizio Segreteria Generale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. HEL l3>/oé(

OGGETTO: Conferimento incarico per la difesa e rappresentanza in giudizio del
Comune di Ribera, avverso Ricorso in Riassunzione ex art 303 C.P.C.,
dinanzi al Giudice di Pace di Ribera, proposto dalla sig.ra Cavalca
Caterina.

L'anno duemìlaventitquattro il giorno W' del mese di gennaio nella residenza
Municipale il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1« SETTORE

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 12 del 20.01.2024 è stata autorizzata la

costituzione in giudizio, avverso Ricorso in Riassunzione ex art 303 C.P.C., dinanzi al
Giudice di Pace di Ribera, proposto dalla sig.ra Cavalca Caterina.
Che contestualmente veniva autorizzata la nomina, mediante la procedura ai sensi del
D.Lgs n. 36/2023, di un professionista estemo.
Che veniva prenotata per l'incarico di che trattasi, la complessiva somma di € 310,80
comprensiva di iva e epa per la fase decisionale, calcolata ai minimi tariffari dei
parametri legali.
Che il Comune di Ribera si era regolarmente costituito in giudizio.
Considerata l'uigenza per la prosecuzione del Giudizio interrotto, atteso che l'udienza è
prevista per il 26.01.2024, per l'affidamento dell'incarico "de quo" è stato contattato
ì'Aw. Scoma Giovanni, professionista iscritto nell'Albo Comunale Avvocati Estemi,
istituito nel Comune di Ribera, che si è reso disponibile ad accettare l'incarico "de quo"
per continuità della difesa nella fase decisoria.
Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;
Preso atto che con D.M. del 22.12.2023 è stato stabilito che il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2024/2026 è differito al 15.03.2024
e che, pertanto, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio l'Ente è autorizzato ad
impegnare mensilmente spese nei limiti di dodicesimi dello stanziamento previsto nel
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente con l'esclusione delle spese;
a) tassativamente regolate dalia legge:
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal P Gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile,
laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto 1' O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vìgente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visti gli atti d'Uffici;
Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. Conferire incarico, per la difesa e rappresentanza in giudizio avverso Ricorso in
Riassunzione ex art 303 C.P.C., dinanzi al Giudice di Pace di Ribera, proposto dalla
sig.ra Cavalca Caterina, all'Aw. Scoma Giovanni, con studio legale a in via

n., per un importo comprensivo di oneri accessori di € 310,80 dandogli
ampia facoltà di dire, eccepire, e dedurre tutto quanto riterrà opportuno in difesa del
Comune.

L'udienza è fissata per il 26/01/2024.
2.DÌ impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma, quale compenso per
l'intero giudizio nella fase decisoria, in favore dell'Aw. Scoma Giovanni, che con
l'accettazione dell'incarico il professionista conviene con l'Amministrazione, la somma
complessiva di € 310,80 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente
all'esercizio in cui la stessa è esigibile;

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

€ 310,80 1 2 1 10120321/1 2024

3. DI dare atto :

che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo
scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo



rìflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
4. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito
dalla legge 102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica.
5. Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle
norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che,
pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente e all'albo
pretorio on line;
6. Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento
non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente
competente ad adottare il presente atto.
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il
controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.
8. La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del
responsabile del Settore finanziario di regolarità contabile attestate la copertura
finanziaria.

Il Dìrlgente.a^nterim del 1® Settore
Dott. RaflaekuSalku



Comune di RIbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto: Conferìmento incarico per la difesa e rappresentanza
in giudìzio del Comune di RJbera, avverso Ricorso in Riassunzione ex art 303
C.P.C., dinanzi al Giudice di Pace di Ribera, proposto dalla sig.ra Cavalca Caterina.

PARERE Di REGOLARITÀ* CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli arti. 53 e SS, comma 5, della legge 8/6/1990, n. 142 recepiti
dall'art. I, comma I, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma I e IS3, comma 5, del Decreto Legislativo
n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

ATTESTA

la copertura fìnanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità eflettive esistenti negli stanziamenti di
spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma I, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Impegno; 43/2024
Importo: € 310,80
Missione : 1

Programma : 2
Titolo : 1

Capitolo: 10120321/1
Esercizio : 2024

/]
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. J^Élaele ̂ allo


